蓝山县文化旅游广电体育局
2024年度部门整体支出绩效评价情况报告

为进一步规范财政资金管理，牢固树立预算绩效理念，强化支出责任，提高财政资金使用效益，我们根据《蓝山县关于全面推进预算绩效管理的实施意见》，结合我局的具体情况，认真组织开展了2024年度部门绩效自评工作，现将我部门2024年度部门整体支出绩效评价情况报告如下：
1、 单位概况
（一）基本情况
本单位内设机构包括：蓝山县文化旅游广电体育局内设机构包括：股室7个（综合办公室、政工室、市场监管股、文化艺术股、体育股、广电事业股、旅游文物股），下属单位6个（文化馆、图书馆、文物所、旅游发展服务中心、体校、全民健身中心）。
（二）当年取得的主要事业成效
1、聚焦党员素质教育需求，全面提升基层党建管理效能。一是始终坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入学习贯彻落实习近平总书记重要讲话精神和重要指示批示精神，不折不扣贯彻落实党省市县各项决策部署，坚持把思想政治建设摆在首位。全年召开专题民主生活会和组织生活会1次、支部委员会12次、党员大会4次、主题党日活动10次，切实增强全员思想政治素质。二是高质量开展党纪学习教育工作。制定《任务清单》，通过党组会、局例会贯彻学习《中国共产党纪律处分条例》，并安排部署相关工作；举办读书班，通过理论学习、观看警示片、交流研讨等方式，着力提升领导干部的综合素质与纪律意识。三是创新组织生活形式。依托创新组织生活形式。依托春季义务植树、5.19中国旅游日、端午节等活动，开展主题党日活动10次，进一步激发党员干部学习热情，在学以致用、知行合一中坚定理想信念，切实提升文化、体育、旅游方面服务群众的能力，实现自身价值。
2、聚焦群众多元精神文化需求，扎实开展特色文化活动。一是紧扣“新中国成立75周年”习近平总书记在文艺工作座谈会召开10周年上讲话、乡村振兴、候鸟保护等主题抓好现实题材文艺创作。坚持大戏小戏并重，创作一批接地气、有温度、有影响的适合文化下乡演出的戏曲、小品和小节目。组织参演省、市、县大型活动累计15余场，推进公共文化服务进乡村，举办文化惠民活动累计60余场。其中，招募文化志愿者102名，参与文艺演出28场，参与编排节目8个。二是持续紧盯人均接受文化场馆服务次数、人均文化事业费、人均拥有公共文化场馆面积等指标的增长速度，落实公共文化服务高质量发展五年行动计划，今年以来，开展图书文化活动累计80场。三是多渠道开展非遗项目保护宣传工作。参与百叠岭旅游景区采茶节展演活动，演出《过山瑶瑶歌》、《瑶族伞舞》、《蓝山花灯戏》等非遗节目，邀请黑糊酒、油纸伞、楠市面条等蓝山代表性非遗产品参与活动展销，吸引游客1.5万人次，产生经济效益40余万元；开设省级非遗项目瑶族伞舞、过山瑶瑶歌的非遗保护和传承交流培训班各1期，培训40人次；为更好的保护和传承省级非遗项目《过山瑶瑶歌》，创作原创歌曲《唱支瑶歌献给党》并拍摄视频制作MV在市县主流媒体进行宣传。
3、聚焦弘扬蓝山优秀传统文化，压实文物普查工作内容。一是提高文物安全管理水平。持续开展文物安全检查、土地储备考古前置等工作。截至9月，对我县1处国家级，7处省级，14处市级，48处县级文保单位共检查100余次，发现安全隐患70余处，整改70余处。二是夯实文保事业基础。成立第四次全国文物普查领导工作小组，开展第四次全国文物普查工作，加强文化遗产保护基础。做好文保单位修缮、管理、保护工作，对我县县级保护单位童峰塔进行筹款修缮，该项民生工程引发国内外蓝山人士的关注与参与。推进虎溪黄氏宗祠修缮工程保点修缮，预计12月完成建设。截至目前，全面完成三普183处文物点的复核工作。三是争取文物保护资金。先后通过1个国家级的文保单位项目和3个省文保单位项目获上级审批通过，批复资金达760余万元。今年，上报审批4项工程计划书，对界头萧家、虎溪古建筑群、虎溪黄氏宗祠，涉及消防工程，安防工程，2个修缮工程，后期将持续跟进。
4、聚焦体育公共服务体系高质量发展需求，持续激活体育发展新力量。一是提升体育设施供给水平。我县体育场地面积达到851698平方米，同比去年增长20.41%，人均体育场地达到2.6个平方，同比去年增长20.37%。二是竞技人才崭露头角。我县运动员代表永州市参加全省青少年水球锦标赛获得冠军，参加举重锦标赛获得男子U14组67公斤级亚军。参加永州市青少年田径、游泳、举重锦标赛，在田径锦标赛中获得金牌7枚、银牌4枚、铜牌1枚，团体总分第四名和体育道德风尚奖；在游泳锦标赛中获得金牌13枚、银牌7枚、铜牌2枚，团体总分第二名；在举重锦标赛中获得金牌9枚，团体总分第七名。三是营造全民健身良好氛围。全年举办省级赛事活动1场，县级赛事5场。覆盖赛事活动有：全国第16个全民健身日系列活动湖南省太极拳”六进”科学健身活动，“巅峰湖南”六大名山登山暨大美永州大穿越活动（蓝山站），蓝山县足球联赛，蓝山县篮球夏季联赛，太极拳健身气功协会和蓝山县柔力球协会联谊赛等，不断满足人民健身需求，加大文化体育深度融合。
5、聚焦旅游产业发展需求，持续释放旅游经济发展新动能。一是持续在文旅项目申报工作中精准发力，2023年申报5个专项债项目，2024年申报8个专项债项目，其中“蓝山县2024年专项债券蓝山县云冰山景区旅游基础设施提质改造项目”县财政已发行专项债券6600万元；二是推进云冰山、蓝山谷两个市县重点文旅项目发展建设。逐步完善云冰山“千户瑶寨”项目与丰富景区业态，完成观景休息亭，瑶寨内观景平台、步道，瑶寨广场建设;完成苔藓区上山魔毯和下山滑道两项设施并投入运营，新建完成露营基地的12个星空房和22°C营地并投入运营；引进的跑马场项目已完成建设，即将营业。引进的滑雪场项目已签订投资协议。蓝山谷项目既是我县重点文旅项目，也是永州市唯一一个省重点旅游康养项目。蓝山谷项目一期已供地约150余亩，完成景区内公路排水沟、修建景观桥20座、游步道约10千米、5公里景区内公路硬化和美化、杆线迁移、游客中心集体用地11亩征地等建设相关工作内容，已完成种植300余亩樱花、600余亩红枫、2000余亩高山杜鹃，目前已初步形成“香炉云海杜鹃谷”、十里“莎莎枫叶谷”、“蓝山樱花谷”和“雅蓝竹海”景观。三是全力推动文旅重点项目投资建设。全县共有在建重点项目5个（云冰山、蓝山谷、禹公岩、湘江源、百叠岭景区），完成实际投资额约23亿。
6、聚焦广播在防汛救灾中的重要重用，纵深推进“村村响”广播提质升级。依托“村村响”融合共享平台,每年上传广播节目1000小时以上,供全县“村村响”平台日常播出使用。对乡镇（村）各级平台开展设备维修工作累计700小时以上，今年，根据上级对应急广播提质升级的工作要求，对全县14个乡镇209个村，454个站点进行“村村响”提质改造升级建设，财政投入316万余元，新建喇叭908个。
7、聚焦行业主管安全监督需求，护航文体旅市场高质量发展。我局执法大队采取日常巡查与突击检查相结合，规范全县娱乐场所经营行为，严厉打击无证经营、违规演出、接纳未成年、超时经营、利用游戏机进行非法活动以及使用盗版软件行为，查处含不健康、不合法内容的各类歌曲、娱乐和演出活动。“三考”期间，为给学生营造一个安静的学习生活环境，大队领导带队，中队分组日夜不间断巡查，严厉查处不按上级规定时间营业的娱乐场所，为“三考”保驾护航，今年共出动执法人员1317人次，检查经营单位215家次，查处违规经营单位4家。并对电影放映单位加强日常监管，制定了放映单位巡查责任目标，今年全县影院未发生一起放映未获得放映许可证或没有放映授权影片的现象。今年严厉打击了非法销售广播地面接收设施，接收地面卫星电视的违法行为，全年共开展专项整治行动2次，共收缴非法接收卫星电视器材5套，除此还从严查处了私设小片网、宾馆小前端等行为。
（三）部门整体收支出概况
2024年部门收支完成情况：2024年度本部门安排预算收入814.16万元，安排预算支出814.16万元；
1、收入：决算总收入814.16万元，其中财政拨款收入  814.16万元。
2、支出：决算总支出814.16万元，其中基本支出647.00万元，项目支出167.16万元。
2、 整体支出管理及使用情况
（一）基本支出管理情况
1、根据上级文件批复，2024年我部门预算支出726.06万元，其中：工资福利支出629.57万元，商品和服务支出   96.49万元，“三公”经费支出控制数20.5万元，其中：公务接待费 20万元，公务用车运行费0.5万元。
2、基本支出决算执行情况：2024年我部门决算支出753.91万元，其中：工资福利支出619.05万元，商品和服务支出67.89万元，“三公”经费支出控制数1.15万元，其中：公务接待费1.15万元。
（二）“三公经费”支出和使用情况
1、2024年“三公经费”预算数20.5万元，其中：公务接待费20万元，公务用车运行费0.5万元。
2、2024年“三公经费”执行情况：2024年“三公经费”决算数1.15万元，其中：其中：公务接待费1.15万元。
3、2024年我部门严格控制“三公经费”支出，比上年度“三公”经费支出数明显下降，厉行节约取得了良好效果。
（三）项目支出管理和使用情况
2024年我部门项目绩效目标为156.8万元，实际执行1986.06万元。
3、 绩效评价工作组织实施情况
根据绩效评价的要求，我们成立了自评工作领导小组，对照自评方案进行研究和布署，按照自评方案的要求，对照各实施项目的内容逐条逐项自评。在自评过程发现问题，查找原因，及时纠正偏差，为下一步工作夯实基础。
4、 [bookmark: _GoBack]整体支出绩效情况
从整体情况来看，我部门严格按照年初预算进行部门整体支出。在支出过程中，能严格控制“三公”经费支出，认真执行关于公务消费的有关规定及制度，对办公、印刷、差旅、会议、培训等支出进行严格控制和压缩。社会和公众满意度较高。根据对我单位2024年部门整体支出项目绩效评价指标体系和绩效情况的检查，2024年我单位部门整体绩效自评分9.5分，为“优”等级。
5、 存在的主要问题
1、改革遗留问题较多。文化体制改革运行不彻底，群众办事有所不便。推行权力下放后，乡镇文化站人员不固定、不专业、不尽心。文物管理局撤并后，人员调出未补，文物管理、保护、利用工作面临困境。
2、引导发展资金不足。县级文旅引导发展资金不足，缺乏文化创意、项目建设、旅游策划包装等方面的专业技术人员。专业人才引进难，留住也难。
3、专业人才缺乏。专业人才的缺失制约了我局各项事业的后续发展。文化方面，缺乏艺术、体育特长、文保修复传承专业人才；旅游方面，缺乏策划规划、开发建设、宣传营销、行业管理等各方面专业性人才，讲解员队伍数量也严重不足；广电方面，缺乏应用型技术人才、复合型技术人才。